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Abstrakt

Kapilární zónová elektroforéza má široké uplatnění v různých analýzách.

V této práci byl navržen hydrodynamický způsob zavedení vzorku do krátké

elektroforetické kapiláry řízený tlakovým pulsem. Separační pufr promývá dávkovací

smyčku šesticestného ventilu a zóna vzorku je nesena k dávkovacímu konci kapiláry.

V čase, kdy se zóna vzorku nachází u vstupu do kapiláry, je v toku elektrolytu

generován krátký tlakový puls, což vede k nadávkování vzorku do kapiláry. Následně

je tok elektrolytu zastaven a současně je zapnuto separační napětí. Množství

nadávkovaného vzorku je závislé na době trvání tlakového pulsu.

Tato nově vyvinutá metoda byla testována pro stanovení amonných iontů,

histidinu, kreatininu, kyseliny močové a kyseliny hippurové v lidské moči a pro rychlé

sledování anorganických iontů v mozkomíšním moku a krevní plazmě. Stanovení bylo

provedeno v kapiláře o celkové délce 10,5 cm a vyzkoušeny byly dva separační

elektrolyty – 50 mM MES + 5 mM NaOH (pH 5,10) a 1 M kyselina octová + 1,5 mM

crown ether 18-crown-6 (pH 2,40). Použitím duální detekce, bezkontaktní vodivostní

a spektrometrické UV detekce, bylo možno současně detegovat anorganické i organické

látky ve vzorku.

Klíčová slova

Kapilární elektroforéza, krátká kapilára, hydrodynamické dávkování, duální

detekce, amonné ionty, histidin, kreatinin, kyselina močová, kyselina hippurová, moč,

mozkomíšní mok, krevní plazma
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Abstract

Capillary zone electrophoresis is frequently used in various analyses. In this

diploma thesis a hydrodynamic sample introduction method controlled by pressure

pulse has been proposed for short-capillary electrophoresis. The base electrolyte

flushes sample from the loop of a six-way sampling valve and is carried to the

injection end of the capillary. At the time when the sample zone reached the

capillary, a short pressure impulse is generated in the electrolyte stream, which

provides injection of the sample into the capillary. Then the electrolyte flow is

stopped and the separation voltage is turned on. The amount of sample introduced to

the capillary is controlled by the duration of the pressure pulse.

This new sample introduction method was tested in the determination of

ammonia, histidine, creatinine, uric acid and hippuric acid in human urine and for

rapid screening of the contents of the inorganic ions in cerebrospinal fluid and blood

plasma. The determination was performed in a capillary with an overall length of

10,5 cm and two base electrolytes was tested – 50 mM MES + 5 mM NaOH (pH 5,10)

and 1 M acetic acid + 1,5 mM crown ether 18-crown-6 (pH 2,40). Using dual

detection techniques contactless conductivity and UV spectrometric detection,

anorganic and organic substances in the sample could be detected simultaneously.

Key words

Capillary electrophoresis, Short capillary, Hydrodynamic injection, Dual

detection, Ammonia ions, Histidine, Creatinine, Uric acid, Hippuric acid, Urine,

Cerebrospinal fluid, Blood plasma
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Seznam zkratek

BGE Background Electrolyte (základní separační elektrolyt)

C
4
D Capacitively Coupled Contactless Conductometric Detection

(bezkontaktní vodivostní detekce)

CEC Capillary Electrochromatography

(elektrochromatografie v naplněných kapilárách)

CGE Capillary Gel Electrophoresis (kapilární gelová elektroforéza)

CIEF Capillary Isoelectric Focusing (kapilární izoelektrické fokusování)

CITP Capillary Isotachophoresis (kapilární izotachoforéza)

CoA Coenzyme A (koenzym A)

CZE Capillary Zone Electrophoresis (kapilární zónová elektroforéza)

EOF Electroosmotic Flow (elektroosmotický tok)

HIS histidin

HPLC High Performance Liquid Chromatography

(vysokoúčinná kapalinová chromatografie)

LIF Laser-Induced Fluorescence (laserem indukovaná fluorescence)

LOD Limit of Detection (limit detekce)

MECC Micellar Electrokinetic Capillary Chromatography

(micelární elektrokinetická kapilární chromatografie)

MES kyselina 2-(N-morpholino)-ethansulfonová

PTFE polytetrafluorethylen

RSD Relative Standard Deviation (relativní směrodatná odchylka)

UV Ultraviolet Light (ultrafialové záření)

VIS Visible Light (viditelné záření)
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tM migrační čas

U separační napětí

V objem nadávkovaného vzorku

w1/2 šířka píku v polovině výšky

η viskozita

µ aktuální elektroforetická pohyblivost iontu

ν rychlost iontu
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1 Úvod

V současné době se kladou velké nároky na rychlost a efektivnost analýz.

Požadována je malá spotřeba činidel a tedy i nízká cena analýzy, se kterou souvisí

i počet analyzovaných vzorků za jednotku času. V neposlední řadě musí být analýzy

reprodukovatelné.

Kapilární elektroforéza je experimentálně jednoduchá účinná separační metoda,

jejíž možnosti aplikace jsou velmi rozsáhlé. V komerčně dostupných aparaturách je

doba analýzy přibližně 5 – 30 minut, proto jsou hledány způsoby zrychlení separací.

Jedním z možných způsobů je provedení separace ve specializované aparatuře

s krátkou kapilárou. Kapilára se zkrátí z desítek centimetrů na jednotky centimetrů. Tato

aparatura řeší i problém krátkých kapilár, a to, že se při experimentálních krocích

(dávkování, promytí kapiláry) s kapilárou nemůže pohybovat. Pro analýzu je potřeba

i měření při nižším separačním napětí, aby nedocházelo k tvorbě většího množství

Jouleova tepla a odvod tepla mohl být zajišťován pouze vzduchem v okolí kapiláry.

Příklad jednoho typu takové aparatury byl popsán v práci [1].

Ve zmíněné práci byla použita bezkontaktní vodivostní detekce (Capacitively

Coupled Contactless Conductometric Detection, C
4
D). Při analýzách složitějších vzorků

je zapotřebí detekce anorganických i organických iontů. Současná detekce obou druhů

iontů je možná za použití duálního detektoru, tedy detektoru, který do jednoho místa

spojuje dva detektory, kdy každý měří jinou vlastnost analyzovaného roztoku.

V této práci je pro separace modelových vzorků (moči, mozkomíšního moku a

plazmy) použita aparatura s krátkou kapilárou s detektorem složeným z laboratorní

bezkontaktní vodivostní cely, C
4
D, pro detekci anorganických látek a komerčně

dostupné spektrofotometrické UV/VIS cely pro detekci organických látek.

1.1 Cíl práce

Optimalizovat hydrodynamické dávkování vzorku do krátké kapiláry

v laboratorně sestavené aparatuře pro elektroforézu s bezkontaktní vodivostní

a spektrofotometrickou detekcí a použít aparaturu pro separaci a stanovení vybraných

komponent v biologických tekutinách.

11

2 Teoretická část

2.1 Kapilární elektromigrační metody

Princip elektroforézy spočívá v oddělování látek elektrickou migrací. Ionizované

nebo alespoň vysoce polární látky se pohybují v roztoku nosného elektrolytu vlivem

elektrického pole přiváděného z externího zdroje. Rychlost pohybu látek závisí na jejich

molekulové hmotnosti, náboji a na viskózním odporu nosného elektrolytu.

Velmi často užívanou formou elektroforézy je kapilární zónová elektroforéza.

Stává se široce používanou v analytických i biologických laboratořích, především pro

malou spotřebu vzorků a umožňující oddělení látek i ve složitých matricích [2].

Vlastní separace se provádí v křemenných kapilárách o vnitřním průměru od

10 do 100 µm.

Výhoda elektromigračních metod spočívá v malé spotřebě vzorku a činidel

nutných pro separaci, velké separační účinnosti a rychlosti analýzy. Experimentální

jednoduchost metod umožňuje rychlou optimalizaci separačních podmínek. Nevýhodou

těchto separačních technik je menší opakovatelnost měření, především opakovatelnost

migračních časů.

Podle media v separační kapiláře a podle mechanismu separace lze kapilární

elektromigrační metody rozdělit do šesti variant [3]:

- Kapilární zónová elektroforéza (CZE, Capillary Zone Electrophoresis)

- Kapilární gelová elektroforéza (CGE, Capillary Gel Electrophoresis)

- Micelární elektrokinetická kapilární chromatografie (MECC, Micellar

Electrokinetic Capillary Chromatography)

- Elektrochromatografie v naplněných kapilárách (CEC, Capillary

Electrochromatography)

- Kapilární izoelektrické fokusování (CIEF, Capillary Isoelectric Focusing)

- Kapilární izotachoforéza (CITP, Capillary Isotachophoresis)

2.2 Kapilární zónová elektroforéza


[…]


Z tabulky 5 a 6 vyplývá, že C
4
D a UV detekce poskytuje (v intervalu

spolehlivosti) stejné výsledky a analyty mohou být stanoveny oběma metodami.

Kreatinin může být detegován v obou použitých separačních pufrech. Jeho stanovení je

přesnější v pufru 1 M kyseliny octové s přídavkem crown etheru než v pufru MES

+ NaOH, kde je jeho pík blízko EOF, a tudíž je jeho vyhodnocení složitější. Naopak

histidin je v kyselém pufru nevyhodnotitelný v důsledku interference jeho zóny se

zónou methyl-derivátů.

Jak vyplývá z dosažených výsledků, aparatura s tímto dávkováním může být

použita pro rychlé monitorování iontů v moči. Rozlišení píků je pro NH4
+
– K

+
1,3;

pro K
+
– Ca

2+
3,4 a pro Ca

2+
– Na

+
1,3.

4.4 Analýza mozkomíšního moku a krevní plazmy

Pro ukázku další aplikace vyvinutého dávkování pro kapilární elektroforézu

v krátké kapiláře byly proměřeny 2 vzorky mozkomíšního moku a 4 vzorky krevní

plazmy. Pro analýzu byl použit separační pufr 1 M kyselina octová + 1,5 mM

crown ether 18-crown-6 o pH 2,40, separační napětí bylo 5 kV a procházející proud

13 µA. Použitá detekce byla vodivostní.
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Vzorky mozkomíšního moku byly desetkrát zředěny, přefiltrovány

a dávkovány do kapiláry.

Ilustrační elektroferogram je na obr. 18.

Obr. 18: Ilustrační elektroferogramy vzorku mozkomíšního moku od dvou různých

pacientů. Optimalizované dávkovací podmínky, separační pufr 1 M kyselina

octová + 1,5 mM crown ether 18-crown-6 (pH 2,40), průtoková rychlost pufru

170 µl∙min
–1

, separační napětí/proud 5 kV/13 A, bezkontaktní vodivostní detekce.

Identifikace píků: 1 – NH4
+
, 2 – K

+
, 3 – Ca

2+
, 4 – Na

+
+ Mg

2+
.

Pro analýzu plazmy bylo zapotřebí nejprve vzorky smísit s acetonitrilem

v poměru 1:3 (vzorek/acetonitril). Vzorky byly protřepány, aby se podpořilo vylučování

proteinů, které byly následně odděleny na centrifuze (Denver Instrument, USA) po dobu

4 minut při 10 000 otáčkách za minutu.

Jednotlivé elektroferogramy pro 4 vzorky plazmy byly téměř identické, pro

ukázku byly vybrány 2, viz obr. 19.

47

Obr. 19: Vybrané elektroferogramy krevní plazmy dvou různých pacientů.

Optimalizované dávkovací podmínky, separační pufr 1 M kyselina octová + 1,5 mM

crown ether 18-crown-6 (pH 2,40), průtoková rychlost pufru 170 µl∙min
–1

, separační

napětí/proud 5 kV/13 A, bezkontaktní vodivostní detekce. Identifikace píků: 1 – NH4
+
,

2 – K
+
, 3 – Ca

2+
, 4 – Na

+
+ Mg

2+
.
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5 Závěr

Jako alternativa k elektrokinetickému dávkování do krátké elektroforetické

kapiláry bylo vyzkoušeno hydrodynamické dávkování a po optimalizaci některých jeho

parametrů bylo zhodnoceno jako vhodný dávkovací systém a tento předpoklad byl

potvrzen při analýze biologických tekutin.

Takto navržené zařízení pro dávkování pod tlakem umožňuje snadnou změnu

dávkovacích podmínek změnou jediného parametru - doby trvání tlakového pulsu.

Nejprve bylo hydrodynamické dávkování vyzkoušeno na modelových roztocích ve

dvou různých pufrech a poté v moči, mozkomíšním moku a krevní plazmě. Použita byla

duální detekce, bezkontaktní vodivostní a spektrofotometrická, aby bylo možné

detegovat anorganické kationty i organické látky zároveň při jedné analýze.

Stanovení kreatininu, histidinu, močové a hippurové kyseliny bylo provedeno

v 50x zředěné moči, v separačním pufru 50 mM MES + 5 mM NaOH (pH 5,10). Tento

pufr je vhodný zvláště pro stanovení kreatininu. Na modelových roztocích byl

vyzkoušen pufr 20 mM MES + 5 mM NaOH (pH 5,80), ale pík kreatininu byl obtížně

vyhodnotitelný, jelikož ho následoval elektroosmotický tok. Nižší pH vede k protonaci

kreatininu, a tím k oddělení jeho píku od píku elektroosmotického toku. Výsledky byly

porovnány s rozsahem koncentrací analytů, které se v moči vyskytují [19]. Všechny

získané koncentrace spadají do uvedených rozsahů a relativní směrodatná odchylka se

pohybovala u obou detektorů řádově v jednotkách procent a nepřesáhla 14 %.

Pro stanovení amonných iontů bylo zapotřebí použít separační pufr, který oddělí

amonné ionty od draselných. Přidáním crown etheru dojde ke komplexaci s draselnými

ionty a k oddělení píků. Stanovení amonných iontů bylo provedeno v separačním pufru

1 M kyselina octová s přídavkem 1,5 mM 18-crown-6 (pH 2,40). Kreatinin lze

vyhodnotit i ze separace v kyselém prostředí, nelze však detegovat močovou

a hippurovou kyselinu. Stanovení všech komponent bylo provedeno metodou

standardního přídavku.

Navržené zařízení je vhodné pro rychlé vyšetření biologických tekutin,

především moči, a odhalení některých odchylek a nemocí.

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že cíl práce byl beze zbytku splněn.

Podstatná část výsledků diplomové práce již byla přijata k publikování v časopise

Electrophoresis.
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