Posudek oponenta diplomové práce Anny Makrlíkové “Stanovení vybraných komponent v lidské

moči elektroforézou v krátké kapiláře“

Anna Makrlíková ve své práci úspěšně navázala na tématiku vývoje instrumentace pro

kapilární zónovou elektroforézu, která je dlouhodobě řešená v laboratoři prof. Opekara. Podařilo se

jí úspěšně spojit a využít progresivní instrumentální prvky a sestavit spolehlivou a prakticky

použitelnou aparaturu. Nalezla též smysluplné praktické aplikace jejího využití v oblasti klinické

analýzy.

Předložený text s minimem formálních chyb svědčí o velké pečlivosti autorky při sepisování,

její velmi dobré orientaci v řešené problematice a schopnosti jasně a srozumitelně prezentovat

výsledky své práce. Svým uspořádáním práce splňuje obvyklá kriteria pro psaní odborného textu.

Velmi pozitivně hodnotím výsledky náročné experimentální práce s nekomerční analytickou

instrumentací. Získaná data jsou přehledně zpracována prezentována ve formě tabulek a obrázků

odpovídající grafické úrovně s výstižným doprovodným textem. Výsledky stanovení komponent

vzorků moči jsou odpovídajícím způsobem statisticky zpracovány. V souvislosti s předloženým textem

mám následující drobné připomínky a dotazy:

Nebyl zcela vhodně zvolen název práce, autorka zbytečně potlačila přínos práce pro rozvoj CZE

instrumentace.

Co je díl 13 na Obr. 2A? (Str. 21)

Jako zemnící elektroda je použita trubička z nerezu. Nedochází k jeho elektrochemickému

rozpouštění a kontaminaci vzorku případnými produkty elektrolýzy?

Dávkovací konec separační kapiláry je uzemněn, část u detektoru na vysokém napětí – nepůsobí toto

uspořádání problémy se stabilitou signálu detektoru?

Obr. 6 (str. 29) - závislost plochy píku na době trvání dávkovacího pulzu je výrazně nelineární, jaké

jsou příčiny? Bylo provedeno hodnocení přesnosti měření, např. vyjádřením směrodatné odchylky?

Kreatinin je poměrně silná báze a na záznamech na Obr. 17 (str. 44) migruje téměř

s elektroosmotickým tokem. Je pro toto chování nějaké chemické vysvětlení (tvorba konjugátů,

iontových párů), či je dáno pouze nízkou píkovou kapacitou při použití velmi krátké separační

kapiláry?

Uvedené připomínky a dotazy nijak nesnižují vysokou kvalitu předložené práce a jsou

především odrazem mého zájmu o danou problematiku. Na základě výše uvedeného kladného

hodnocení mohu konstatovat, že veškeré plánované výzkumné cíle byly splněny a práce představuje

významný příspěvek k problematice vývoje instrumentace pro kapilární zónovou elektroforézu a

metodik stanovení biologicky a klinicky zajímavých vzorků. Předloženou diplomovou práci bez výhrad

doporučuji k dalšímu řízení.
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